
Brand i köksdel på demensboende.

SAMMANFATTNING - ERFARENHETER
Dement äldre kvinna lyckas få igång spisen, där en kaffebryggare
stod på en platta. Larmet kom som litet larm, och indikerade felaktigt
intryckt larmknapp. Personal hade ej undersökt, och kvinnan hjälptes
ut av brandkåren. Personalen trodde att tekniska detaljer kunde
förhindra sådant som inträffat. Media rapporterar att
säkerhetssystemet inte fungerade, vilket var felaktigt.

 
UNDERSÖKNINGEN UTFÖRD AV
Jan Nordin, Brandinspektör

 
ANLEDNING TILL UNDERSÖKNING
 Automatiskt brandlarm från ett tidigare vårdboende, numera egna
kontrakt. Larmet inkom söndagen xxxx-xx-xx, kl. 04:24.

Brandinspektör Jan Nordin besökte platsen följande tisdag, och totalt
var det åtta stycken som intresserade sig för händelsen.
Fastighetsskötare, förvaltare kommun, elansvarig kommun,
säkerhetsansvarig kommun, områdeschef Vård och Omsorg,
enhetschef Hemvård, samt sjuksköterska i fastigheten.

BESKRIVNING AV OBJEKTET
Sexvåningsbyggnad uppförd 1991. 3400 kvm hyrs från kommunen
av Vård och Omsorgsförvaltningen, och det ger 36 lägenheter som
ska användas till ”gamla glömska”. Automatlarm finns, och det är
larmlagrat på dagtid. (Det innebär att larm ej går vidare direkt om
någon tryckt på närvaroknapp, och försökt åtgärda själv).
Personaltätheten har minskat, och de ”glömska gamla” har numera
egna hyreskontrakt.

 
BESKRIVNING AV HÄNDELSEN
 Brandkåren är på plats med en bil och fem man knappt tio min.
efter larmet. Ingen möter upp, och på larmtablån visas att en
larmknapp tryckts in på femte våningen. Väl uppe på rätt våning
upptäcks en röd lampa ovanför en lägenhetsdörr, och anledningen till
larmet hittas. Det brinner med öppen låga på och vid en spis, vilket
snabbt släcks. Den gamla damen som är kvar i lägenheten tas om
hand, och klarar sig bra.

UNDERSÖKNING
Något som verkar vara en vattenkokare eller kaffebryggare har stått
på en spisplatta, som enligt rökdykarna stod på sexan (högsta
värmen). En timer med funktionen on/off på väggen har smält ned,
och skåpet ovan spisen är svett. Det såg ut som två brandhärdar, men
de som kom in först flyttade på det som brann värst, och såg till att
få ut damen, och först därefter vidtog släckningen.

Vid undersökningen upprepas flera gånger att ingen av de boende
kan sätta igång något liknande, då det krävs två handgrepp för att få
igång spisen. Redan 1991 monterades timers till spisarna, och den vi
kontrollerade i en närliggande lägenhet var ställd på tjugo min.

De två handgreppen kontrollerades också, och det visade sig vara två
olika handgrepp som kunde göras vid olika tillfällen. Om timern sätts
på, och spisen slås till långt senare, händer ingenting. Om spisen slås
till, och timern långt senare, fungerar spisen i tjugo min.
Säkerhetsfunktionen har inte förändrats sedan monteringen.

SPRIDNINGSRISK



Branden hade förmodligen stannat i lägenheten, som är utformad
som egen brandcell. Damen hade omkommit av röken utan
ingripande av brandkåren, som var först inne i lägenheten.

SLUTSATSER
Vid något tillfälle har spisen slagits på, och när timern aktiverades vid
fyratiden på morgonen, startade branden.

ERFARENHETER OCH FÖRSLAG
Boenden med personalbehov borde inte drabbas av besparingar och
neddragningar. Övergången till egna hyreskontrakt förbättrar inte
säkerheten, då det ofta är samma personer som bor kvar, bara lite
äldre och i sämre form.
Om det är möjligt, bör spisens timer och påslag samordnas i tid för
att undvika liknande händelser.

 
ÅTGÄRDER
Kopia av rapporten har sänts till Räddningsverket,
problemställningen har diskuterats med fastighetsägaren, och även
med ansvariga för verksamheten.

Första åtgärd, före ändrade rutiner eller tekniska lösningar, blir att slå
från säkringarna i elskåpet.
Det görs i alla lägenheterna, trots att besökande släktingar eller
tillfälligt klarare personer kan åtgärda problemet med spisen.
Hur det ska kunna förhindras diskuterades livligt när undersökningen
avslutades.
 

Vid brandkårens ankomst stod kvinnan kvar vid spisen, trots öppna
lågor.

Timern som smälte.


